Glorificatio piorum in hac uita, est inchoata,
Glorificatio uero eorum in altera uita, est perfe-
cta, qualem nimirum ipse Deus, pro suo iudicio,
hominibus uult triguere, Nam gloria ipsius Dei
et sanctorum differunt, sicut finitum ab infinito.

CONTRARIA

Ista omnia confundere.

V.

VNDE SIT HÆC GLO-
rificatio.

Sicut resuscitatio ex mortuis non est huma-
num seu angelicum opus, uerum solius Dei, ita
etiam quecunq; ad glorificationem hominis æter-
nam pertinent, tantū sunt ex bonitate et omni-
potentia Dei, Matth. 25. Venite benedicti pa-

*tris mei, possidete paratum nobis regnum. Apo 7.
Absterget Deus omnē lachrymā ab oculis eorū.*

Promeruit autē hanc restitutionē seu glorificationem hominibus ipse filius Dei, factus homo, passione & obediētia sua Roma 5. Reconciliati sumus Deo per mortē filij eius. Item: Abundantiā gratiae & donationis, & iusticie accipientes, in uita regnabunt per unum Iesum Christum. Item Rom 4. Resurrexit propter iusticiam nostram:

Hinc impulsus nota sunt nimurum ingens & immerita dilectio Dei erga homines, quos nullū omnes in perpetuum exitium abiici. Deinde meritū ipsius filij Dei, quā iniquāquam nos tantum propter hāc momentaneam uitam redemit, nec propter eam saltem nos regenerauit. Sed ut resuscitatos in eternā gloriā ac beatitudinem traduceret. Sicut inquit Christus, Pater uolo, ut ubi sum ego, & illi sūnt mecum, Ioan. 17. Hæ impulsus sunt etiam causæ nostræ iustificationis coram Deo & eternæ fælicitatis, quibus in omnibus temptationibus firmiter debemus inniti, ac cogitationibus de propria indignitate aut imbecillitate opponere.

CONTRARIA.

*Papisticus & omnium operistarum error,
quod saepe virtutibus, sine mandatis à Deo, sine
ab*

ab hominibus tantum traditis ac prescriptis, arrogant meritum istius æternæ et gloriose uitæ, contra meritum Christi, contra sententiam legis, que omnes execratur, non adferentes interiorē & exteriorem perfectissimam obedientiam, deniq; etiam contra propriæ conscientiæ iudicium, quæ subinde infirmitatis & indignitatis stimulos sentit. Immota est Pauli sententia, Quicunq; ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt, Gala. 3.

Necesse igitur est, nos tantū iusticia per Christum parta, frui, quod quidem ad salutem æternam accipiendam attinet.

VI.

IN QVIBVS HOMINIBVS, ET
in quibus eorum partibus sit hæc
glorificatio futura.

Non autem uniuersum genus humanum pariter, ista tanta glorificatione post hanc uitam fruetur, Sed credentes in Christum duntaxat. Non credentes uero, æterna ignominia & deformatione punientur. Sicut disertè Christus docet Ioan. 3. Qui credit in filium habet uitam æternam. qui autem incredulus est filio, non uidebit uitam, sed ira Dei manet super eum. Item Matth 25. ait, ouiculas tantum in regnum cœlestis transferendas, hædos uero in supplicium

eternum coniuctos esse. item Marci. 16. Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit, Qui uero non crediderit, condemnabitur. Haec sententia a filio Dei perfacta et promulgata est, idcirco nequam fallit. Est enim Deus uerax.

Hinc porro manifestum est, tantum in Ecclesia Dei eos homines existere, qui tantam consequentur dignitatem & felicitatem, hoc est, iij, qui regenerati per uerbum & baptismum, perseverant in uera fide usque ad finem. Iuxta dictum, Beatus qui perseverauerit usque ad finem: Apostata uero & impudentes, cum profanis gentibus, eternas penas subibunt.

Fiet praeterea hec restauratio & glorificatio in tota hominis substantia, hoc est in corpore & anima, & omnibus facultatibus harum partium, Nam resurget hoc ipsum corpus uirtute Dei, quod terrae mandatum est, & illa ipsa anima, quae prius in eo uacuo habitauit, restituetur ei. Ioan. 6. Iob. 19. 1. Corin. 15.

CONTRARIA.

Affirmare, quod omnes homines pariter in nouissimo die sint glorificandi, contra sententiam diuinitus reuelatam Matth. 25. & passim alibi in Propheticis & Apostolicis scriptis.

Ethnici, qui sine cognitione ueri Dei ac sine fide in Christum uixerunt, facere participes istius glorificationis

glorificationis & uite æterne, contra luculentā
Christi sententiā, qui non credit, cōdemnabitur.

VII.

QVOMODO HÆC GLORIFICA-
TIO IN ALTERA VITA
SIT FVTURA.

Etsinemo hominum in hac uita, ullis uerbis
dignitatem & maiestatem illius gloriae, quam
Chr̄istus Iesus in nouissimo die omnibus creden-
tibus benignè largiturus est, exponere potest,
tamen de ijs, quæ in sacris literis ingēti Dei mi-
sericordia his de rebus reuelata sunt, utcunq;
balbutire debemus, ut beneficia Dei immensa,
que in hac uita accipimus, quæq; in altera magis
expectamus, in hisce turbulentissimis mudi tem-
peratibus ac naufragijs agnoscamus, & totis
pectoribus exoptemus.

Primum igitur is, qui nos creauit & regene-
ravit, etiam resuscitabit corpora nostra in no-
uissimo die, animasq; eis rursum inseret, et to-
tam hominis substantiā pristino decori ac splen-
dori restituet. Corpus enim in uniuersum sua
pollutione, quam peccato accessuerat, exuet
ac liberabit, atq; integritate excellentissimā in
omnibus membris reddet. Animam quoq; suis form-
ibus liberatam, ornabit uiribus longe præstan-
tissimis, purissimis & ualidissimis, quales in
Adæ anima ante lapsum extiterūt, hoc est, mens

recuperata sua integritate, sapientia in rebus diuinis, & externis, si que erunt, flagrabit. Voluntas restituta sua integritate, summa inclinacione & alacritate res diuinas omnes, & quidquid Deo placuerit, amplectetur, prosequetur & expediet. Cor restituta sua integritate, ardebit suauissima Dei dilectione, & alijs motibus, cum uoluntate Dei cōgruentibus. Hunc pulcherrimum virium in homine cōsensum, membra corporis etiā suo uigore et promptitudine subsequentur. Hec Paulus in 1. Cor. 15 preclarè tradit. Ait n. corpus surrecturu in gloria, futura immutacione nostri, & Ioannes inquit, Christum ideo apparuisse, ut destruat opera Diaboli, id uero in ea glorificatione hominis uel potissimum apparebit. Est autem peccatum & destructio hominum, opus Diaboli sceleratissimum, cui iusticia & integritas hominum opponitur.

Hac immutacione & ornatu hominis absoluato, hoc est, reddita imaginē Dei, fiet etiā translatio in regnum cælestē, quod in hac uita tantū si de ac spe tenemus. Sicut Christus inquit, sese latuimus esse sententia hisce uerbis, Venite benedicti patris mei, possidete regnum quod uobis paratum est à cōstitutione mundi. Ergo hic mortales rursum nō in terrestrem, sed cælestem paradisum transferuntur, sicut ait Christus ad latronē, Hodie memori eris in paradyso Lyc. 23. Itē ubi sum ego, &c.

In regno autem hoc cœlesti, fratio summorū bonorum sequetur. Gloriam enim magnam accipiēt ibi sancti, hoc est, premijs sufficientur summis pro suis miserijs, ærūnis, ignominia, supplicijs propter cōfessionē ueritatis perpetuis. Ro. 8. Existimo quod non sunt cōdigne passiones huius temporis, ad futuram gloriam, que reuelabitur in nobis. Petrus coronam gloriæ immarcessibilē uocat, quam ibi sumus percepturi, 1. Pet. 5. Pau-
lus 2. Tim. 4. appellat coronam iusticie.

Videbunt sancti Deum in illa regni cœlestis consuetudine, & in eius cognitione proficiēt. 1. Cor. 13. Videmus nunc per speculum in enigma-
te, tūc autem facie ad faciem Quid uero dulcius erit, quam cum nostro redemptore corām collo-
qui, & eum audire de rebus summis nos institutis.
Hec tandem erit omnium illustrissima
Academia, & omnis sapientiae officina.

Cum angelis, sanctis Patriarchis, maioribus & posteris nostris, cōuictis & familiaritas erit incundissima. Sicuti enim damnati omnes, cum Diabolis & ijs qui flagiciorissimè in hoc mundo uixerunt, in æterno luctis & cruciatibus erunt, ita saluati, cum bonis angelis & iustis, quasi in una & florentissima Republica dulcem societatem colent.

Hanc gloriam et consuetudinem, cum optimis & iustissimis creaturis, comitabitur obedientia

glorificatorum iuxta uoluntatem Dei excellen-
tissima, ex toto corde, tota mente, tota uolunta-
te, & omnibus uiribus. Hac seruitute erga Deum
creatorem, Redemptorem, & saluatorem no-
strum, nihil erit pulcrius, sicut in Apocalypsi
aliquot typi depinguntur. Non enim ad uolupta-
tes corporis, ad propagationes liberorum, quae
ibi nullae erunt, ad imperia, & economias & simi-
lia, ea dignitas nobis contingit, sed ad res longe
sublimiores, sicut magis experiendo in altera ui-
ta cognoscemus, quam hic in tantis huius uite & te-
nebris explicare ualemus.

Deniq; ista omnia sequetur uita perpetuo
beata, nulli morti, nullis doloribus amplius ob-
noxia, sicut promittit Christus, Qui credit in me,
habebit uitam & eternam, Ioan. 3.

Ex hisce patet, quod mortis, Diaboli, afflictio-
num, vexationum & omnium miseriarum impe-
ria cessabunt, & acquiescent glorificati tanquam
in Dei uoluntate.

Quod porro Daniel inquit in hac aeternauia-
ta, doctos pre alijs ut astra caeli radiaturos esse,
& Paulus, Sicut stella à stella differt claritate,
sic & resurrectio, explicare in hac tanta mentium
nostrarum hebetudine non possumus, sed in illa
die, qua promissiones Dei complebuntur, coram
addebitum.

CONTRARIA.

Ethnici

Ethnici, Sadducæi, Epicurei hæc omnia for-
titer negant, quia uerbum Dei aut non habent,
aut non capiunt.

VIII.

DE FINE ISTIVS GLO-
rificationis.

Primus finis istius glorificationis est, ut Deus
philanthropiā suam erga homines declaret, ac
re ipsa testatū faciat, quod uelit quendam ipsorum
cætum, perpetuò secum degentem, habere.

2. Ut effectus promissionis diuinæ & meriti
Christi, re ipsa à credentibus cognoscatur & in
eis declaretur.

3. Ut in æterna uita homo, ista ingentia Dei
beneficia ardenti pectore celebret, & cum san-
ctis angelis creatori suo, iuxta eius voluntatem,
coram seruiat.

4. Ut sancti in ea uita recipiat præmia quem-
dam pro suis afflictionibus & laboribus in has
uita exaltatis, & in æternū eis bene sit. Matth.
25. 1. Timo. 4. Rom. 2:

CONTRARIA

Chiliastarum error, qui post resurrectionem
corporale & uoluptuosum regnum somniant.

IX.

DE COMPOSITIS.

AN HOMINES RENATI ET
glorificati in Angelicam naturam
transituri sint.

Opinio est, quod in hac vita cœlesti eō usq;
homines sint profecturi, ut in angelorū naturam
& fastigium evanescantur. Sed hec non sunt in sacris
literis reuelata, ideo assensus recte suspenditur.
Verisimile autē est mansuram esse distinctionē
specierū, nempe angelorū & hominū, etiam si
quædā dona crescent. Sed hec in Academia cœ-
lesti discemus. Utinam uero patescant studiose
disceremus, & recte ihs in hac vita frucremur.

II.

QVÆ S INT OMNIBVS GLORI-
ficatis communia futura,
quæ non.

Omnino communia omnibus saluatis erunt,
que in causa formalī recitauiimus, nempe,

1. Immutatio substantiæ seu restitutio imagi-
nis Diuinæ.
2. Translatio in regnum cœlestē.
3. Aspectus Dei, familiaritas cum Angelis &
omnibus electis, leticia summa &c.
4. Obedientia erga creatorem, qualem ipse
met requirit.
5. Vita perpetua, immunis ab omnibus malis.

Non cōmunia oībus erunt, quod aliqui pro-
pter labores, cōfessiones, supplicia, que propter
Deū in hac vita pertulerūt, peculiaria quædam
præmia habebūt, quæ qualia sint, coram uide-
bimus cum uoluptate & congratulatione, sine
enim initia.

III.

III.

QVID DIFFERANT GLORIFI-
catio credentium in hac, &
altera uita.

Respondeo. Glorificatio renatorum in hac
uita, tantum est precipue res spiritualis, & in
primis consistit in imputatione.

Et glorificatio in æterna uita, etiam fiet in
corpore nostro, & re ipsa iusti tota nostra
substantia efficiemur.

Huius uite glorificatio est tantum inchoatio
quædam: altera uero erit perfectio & absolutio.

Hæc impeditur, & deformatur sepe à pecca-
trice natura & Diabolo, imo etiam non raro
iterum effunditur. Altera semper retinebitur
& erit sine tentationibus, sine insidijs Diaboli.

Hæc nos relinquit in terris, altera nos trans-
ferret in regnum caeleste.

Hæc durat exiguo tempore. Altera durabit
in æternum.

DEO SIT LAVS
& gloria.

**

אָמֵן וְלֹא
יִהְיֶה כַּאֲשֶׁר
יָמַר לְךָ

אָמֵן וְלֹא
יִהְיֶה כַּאֲשֶׁר
יָמַר לְךָ

g. ac atom. leg. liquata in initio. ut tempore. t. c. v. co.

etiam in aliis. etiam in aliis. etiam in aliis. etiam in aliis.
ut tempore. t. c. v. co.